
Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 2014

Edição 601 - Editado em 14 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Da Presidência:

H O M O L O G A Ç Ã O
Considerando o contido no Processo Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 01/2014, e 

no parecer jurídico, declaro   D E S E R T A    a licitação que tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada para realização de concurso público para preenchimento de cargos do quadro de servido-
res da Câmara Municipal.

Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 07/10/2014.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAE6007  279150H000004111  18/08/2014  54526
ABK4077  279150H000004112  18/08/2014  55416
ADB8318  279150H000004023  15/08/2014  54600
ADG9797  116100E004832353  13/08/2014  54521
AGO6606  116100E004047836  07/08/2014  60501
AGP9914  279150H000003296  14/08/2014  54600
AIA6669  279150H000004118  18/08/2014  73662
AIL0228  279150H000003988  13/08/2014  55411
AJC7047  279150H000004107  04/08/2014  55412
ALN2871  116100E004832352  13/08/2014  54522
ALS6475  116100E004047833  05/08/2014  60501
AMH7719  279150H000004115  18/08/2014  73662
AMN8332  279150H000003990  04/08/2014  55412
AMX2748  116100E004832351  13/08/2014  60501
ANA7174  116100E004565885  06/08/2014  60501
ANN4950  279150H000004110  18/08/2014  54526
ANW9645  279150H000004114  18/08/2014  55417
AOU5784  279150H000003989  13/08/2014  54521
AQD7829  279150H000003297  14/08/2014  55417
AQI2294  116100E004047835  07/08/2014  60501
AQM8729  279150H000003294  13/08/2014  51851
ARB2893  279150H000004103  08/08/2014  55412
ARF3218  116100E005072159  04/08/2014  70481
ARF6626  116100E004832354  13/08/2014  54600
ARR6043  279150H000003994  15/08/2014  54600
ASJ2951  279150H000004101  18/08/2014  73662
ASU3049  116100E004380446  30/07/2014  59910
ASV5489  279150H000004020  15/08/2014  54526
AUB5864  116100E004047834  08/08/2014  60501
AUI3772  279150H000003987  13/08/2014  54600
AVB7223  279150H000003295  13/08/2014  51851
AVG7801  279150H000004021  14/08/2014  54600
AVN4772  279150H000003300  14/08/2014  54521
AWD0882  279150H000004028  18/08/2014  54526
AWI1469  116100E004634039  01/08/2014  60501
AWT4895  279150H000003292  13/08/2014  55414
AXE9614  279150H000004113  18/08/2014  54526
AXF0510  279150H000004105  08/08/2014  55412 
AYA4027  279150H000004026  15/08/2014  59320
AYD4332  279150H000003991  14/08/2014  55416
AYJ9489  279150H000003298  14/08/2014  54600
AYM6218  279150H000003293  13/08/2014  54521

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 139/2014
Pregão Presencial Nº. 046/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A
Objeto PNEUS
Valor R$ 153.360,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 07082015

BUM5077  116100E004380450  12/08/2014  54521
BXH3800  279150H000004104  18/08/2014  55414
BXH3800  279150H000003993  15/08/2014  55414
CTH5201  279150H000004116  18/08/2014  54522
DTA4606  279150H000004024  06/08/2014  55412
FSG3091  279150H000003992  15/08/2014  54600
GUY6309  279150H000004109  18/08/2014  60501
JSP4791  279150H000004106  08/08/2014  55412
MFA6473  279150H000004117  18/08/2014  73662
MMC0324  279150H000004027  19/08/2014  55411
MRB1869  116100E004698795  13/08/2014  55411
OJL0960  279150H000004102  07/08/2014  55412
OWX8824  279150H000003299  14/08/2014  73662

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 09/10/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAA6031  279150H000003548  02/06/2014  55412  R$ 53,20
AAQ6868  279150H000003478  10/06/2014  55416 R$ 53,20
AEF7319  279150NIC0000388  19/08/2014  50020  R$ 53,20
AFM5011  279150H000003488  12/06/2014  54521  R$ 127,69
AFU2505  279150H000003540  09/06/2014  53800  R$ 85,13
AHZ2625  279150H000003473  09/06/2014  55414  R$ 53,20
AIC4488  279150H000003552  09/06/2014  55415  R$ 53,20
AIW6116  279150H000003549  02/06/2014  55412  R$ 53,20
AIW6116  279150H000003490  02/06/2014  55412  R$ 53,20
AJG2095  279150H000003485  12/06/2014  55415  R$ 53,20
AKE8918  279150NIC0000389  19/08/2014  50020  R$ 53,20
AKV5378  279150H000003536  09/06/2014  55411  R$ 53,20
AKV9563  279150H000003489  13/06/2014  55414  R$ 53,20
ALF5523  279150H000003483  12/06/2014  73662  R$ 85,13
AMK2160  279150H000003553  09/06/2014  55416  R$ 53,20
ANF3496  279150H000003555  10/06/2014  54600  R$ 85,13
ANV2009  279150H000003557  11/06/2014  55411  R$ 53,20
AOP7994  279150H000003537  09/06/2014  54600  R$ 85,13
AOV3695  279150H000003471  09/06/2014  58191  R$ 574,62
AQP2096  279150H000003484  12/06/2014  54600  R$ 85,13
ARW3905  279150H000003481  10/06/2014  54521  R$ 127,69
ASK4413  279150H000003470  09/06/2014  73662  R$ 85,13
ASY0495  279150H000003539  09/06/2014  54521  R$ 127,69
ATH2575  279150H000003561  04/06/2014  55412  R$ 53,20
ATW2980  279150H000003556  11/06/2014  55411  R$ 53,20
AUO7247  279150H000003550  03/06/2014  55412  R$ 53,20
AUU2552  279150H000003474  09/06/2014  55415  R$ 53,20
AUU2865  279150H000003545  11/06/2014  55411  R$ 53,20
AVE0476  279150H000003534  09/06/2014  54600  R$ 85,13
AVJ6936  279150H000003547  02/06/2014  55412  R$ 53,20
AVJ7036  279150H000003479  10/06/2014  54870  R$ 127,69
AVN5141  279150H000003475  09/06/2014  55415  R$ 53,20
AWL3056  279150H000003542  10/06/2014  55411  R$ 53,20
AWP4554  279150H000003472  09/06/2014  55414  R$ 53,20
AWP5521  279150H000003541  11/06/2014  55417  R$ 53,20
AWW6479  279150H000003543  10/06/2014  54600  R$ 85,13
AXS6369  279150H000003560  05/06/2014  55412  R$ 53,20
AYH9074  279150H000003538  09/06/2014  54526  R$ 127,69
 AYJ2347  279150H000003546  13/06/2014  55417  R$ 53,20
AZA4440  279150H000003562  03/06/2014  55412  R$ 53,20
BAD3076  279150H000003469  09/06/2014  55417  R$ 53,20
BBB7802  279150H000003480  10/06/2014  73662  R$ 85,13
BBR7772  279150H000003535  10/06/2014  55417  R$ 53,20
BMH0895  279150H000003477  09/06/2014  54600  R$ 85,13
DAY0282  279150H000003554  09/06/2014  55416  R$ 53,20
DSR2778  279150H000003476  09/06/2014  54600  R$ 85,13
DWN9012  279150H000003701  05/06/2014  55412  R$ 53,20
DXH7279  279150H000003468  09/06/2014  55417  R$ 53,20
GBH3355  279150H000003559  05/06/2014  55412  R$ 53,20
IGI8886  279150H000003558  02/06/2014  55412  R$ 53,20

MJE6275  279150H000003544  10/06/2014  54790  R$ 85,13
NOL4420  279150H000003486  12/06/2014  55417  R$ 53,20
NOL4420  279150H000003487  12/06/2014  54600  R$ 85,13



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20142
Edição 601

PORTARIA N.º 2, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe são conferidas e de 
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.643, de 14 de dezembro de 2007, e,

Considerando o Ofício n.º 252/14-ODV-OC da Ouvidoria de Contas do Tribunal de Contas do Es-
tado do Paraná;

RESOLVE

Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo de Inspeção, a fim de apurar possíveis irregularidades 
e prestar esclarecimentos ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, em face a reclamação apresen-
tada sobre desvio de finalidade no uso de patrimônio público municipal.

Art. 2º Fica o Controle Interno Municipal e seus órgãos setoriais responsáveis pela apuração e 
elucidação dos fatos, e autorizados a praticar todos os atos necessários e pertinentes ao desempenho 
de suas funções.

Art. 3º Esta portaria entre em vigor nesta data.
Telêmaco Borba, 21 de agosto de 2014.

Sergio Ricardo Dziadzio
Controlador Geral do Município

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão N.º 063/2014

PROTOCOLO Nº 21665/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em 
que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 de 23/05/2014,  julgou vence-
dora a Empresa: 

Fornecedor:   

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME      CNPJ: 17.394.513/0001-27
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço

 total
1 1 Abraçadeira com as seguintes 

especificações mínimas: Con-
feccionada em nylon 6.6 de alta 
resistência;Com proteção com 
raios ultra violeta;Com sistema de 
trava automática;Comprimento 
200 mm;Largura 3,5 mm;Cor 
preta;Temperatura de trabalho entre 
-40 graus Celsius e 85 graus Celsius; 
Autoextinguivel em contato com o 
fogo. Embalagem com no mínimo 100 
unidades.

TCW EMB 1.000,00 8,80 8.800,00

1 2 Abraçadeira com as seguintes 
especificações mínimas: Con-
feccionada em nylon 6.6 de alta 
resistência;Com proteção contra 
raios ultra violeta;Com sistema de 
trava automática;Comprimento 150 
mm;Largura 3,5 mm;Temperatura de 
trabalho entre -40 graus Celsius e 
85 graus Celsius;Autoextinguivel em 
contato com o fogo.Embalagem com 
no mínimo 100 unidades.

TCW UN 1.000,00 4,83 4.830,00

1 3 Alicate climpar “inserção telefonia”, 
modelo HT-314KR com as seguintes 
especificações mínimas:fixador tipo 
krone, utilizado em bloco M10, com 
engate rápido tipo Krone, confeccio-
nado em material resistente com em-
punhadura confortável. 

M U L T I T O C 
314KR

UN 3,00 32,65 97,95

1 5 Alicate crimpador 2 em 1, RJ 11 e RJ 
45, 7.1/2” com as seguintes especi-
ficações mínimas:confeccionado em 
aço estampado, lamina confecciona-
da em aço rápido, cabo revestido em 
plástico reforçado, com sistema de 
articulação preciso, com mola para 
retorno automático a posição inicial, 
com argola para fechamento do cabo, 
para prensar terminais de telefonia 
e cabos de rede, para terminais RJ 
11 com 6 pinos para fios de telefone 
(finos), para RJ 45 com 8 pinos para 
cabos de rede (rede lógica), desenca-
pa e corta fios de telefone e de rede 
(finos), trava crimpadora 6 a 8 pinos. 

GC HT568R UN 3,00 39,00 117,00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 85/2013
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado DARCY HEVENILTON LOURENÇO – ME
Objeto CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBS (UNI-

DADE BÁSICA DE SAÚDE
Prazo Local Prazo de Execução Prazo de Vigência

UBS Cem Casas 02 meses a partir de 27/09/2014 02 meses a partir de 27/10/14
UBS Marinha 03 meses a partir de 27/06/2014 02 meses a partir de 27/11/14

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 88/2013
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado CONSTRUTORA TALEVI LTDA
Objeto CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBS (UNI-

DADE BÁSICA DE SAÚDE
Prazo Local Prazo de Execução Prazo de Vigência

UBS Jardim 
Bandeirantes

05 meses a partir de 11/02/2014 04 meses a partir de 11/08/14

1 7 Alicate de crimpagem, cortador e 
decapador,  Com as seguintes es-
pecificações mínimas:Estrutura 
em aço,Cabo com isolamento de 
borracha,Lâmina em aço,Utilizado na 
conexão em cabos, os plugs 6x2, 6x4, 
6x6 e 8x8.com catraca RJ 45/11/12, 
com trava de segurança,Medindo: 07 
cm x 02 cm x 20 cm.

GC HT568R UN 5,00 49,60 248,00

1 8 Alicate decapador com as seguintes 
especificações mínimas: Cortador e 
decapador giratório;Para cabos coa-
xiais UTP e FTP (blindado);Suporta 
bitolas de 22, 24 e 26 AWG e coaxiais 
RG58, RG59 e RG06.

L E A D E R S H I P 
501

UN 3,00 23,50 70,50

1 9 Aparelho telefônico com as se-
guintes especificações míni-
mas: Na cor preta;Com 03 vo-
lumes de campainha;Com 02 
timbres de campainha;Com as 
seguintes funções:Flash,Redial 
e Mute/Mudo;Com chave de 
bloqueio;Posições mesa e 
parede;Sinalização de linha: pulso 
e tom.Itens inclusos:01 cabo liso,01 
cabo espiral.

I N T E L B R A S 
PLENO C CHAVE 
C FIO

UN 120,00 44,45 5.334,00

1 11 Bateria com as seguintes especi-
ficações mínimas: 9 volts;Fórmula 
sem mercúrio e cádmio.Na emba-
lagem deverá constar no mínimo, 
a marca comercial da bateria, sua 
voltagem,instruções de uso e proce-
dimentos para descarte da bateria 
após o uso.

SONY 5006PB1A UN 15,00 7,65 114,75

1 12 Bateria de lítio, com as seguintes 
especificações mínimas: tipo botão, 
modelo CR 2032dimensões 20 mm 
de diâmetro x 3,2 mm de altura, 3 V. 

GC 2032 UN 30,00 2,95 88,50

1 16 Cabo Patch Cord na cor azul, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Comprimento de 2,50 metros;Cat. 5e 
24 AWG;Com condutores em cobre 
eletrolítico;Flexível;Nu;Formado por 
7 filamentos de diâmetro nominal de 
0,20mm e terminados em conectores 
de 8 vias em bronze fosforoso com 
100 in (2,54 m) de níquel e 50 in(1,27 
m) de ouro;Cada conector com (co-
ver/Boot) na cor do cabo,para prote-
ção de cabo e conector fornecendo 
maior resistência mecânica ao patch 
cord.Patch Cord deverá estar em em-
balagem unitária lacrada, contendo 
ao lado de fora: etiqueta com espe-
cificação, certificação ANSI/TIA/EIA 
568 B - Atendendo o padrão de co-
nectorização “T568A”, diretiva Rohs e 
homologação da Anatel. 

F U R U K A W A 
SOHO PLUS

UN 200,00 8,95 1.790,00

1 17 Cabo SATA dados, com as seguintes 
especificações mínimas: com trava 
comprimento de 49 cm, será aceita 
variação neste comprimento de no 
máximo 5% para +/-. 

P L U S C A B L E 
PCSBST04

UN 30,00 3,90 117,00

1 22 Case para HD Sata 2.5’’ USB 2.0 
nas seguintes especificações mí-
nimas: Na cor branca;Corpo em 
alumínio;Com capacidade para HDs 
(Hard Disks -Disco rígidos)  não su-
perior 720GB; Interface interna para  
SATA ; Compatibilidade: USB 2.0 
suporta velocidade de transmissão de 
dados não inferior  480Mbps.

M U LT I L A S E R 
GA080

UN 5,00 43,70 218,50

1 28 Conector RJ 11, com 4 vias, com as 
seguintes especificações mínimas: 
para fio chato de telefone, corpo 
confeccionado em material termo-
plastico não propagante de chama, 
material de contato confeccionado 
em bronze fosforoso com 50 uin 
(1,27u m) de ouro e 100 uin (2,54u m) 
de níquel,temperatura de operação 
entre - 10ºC a + 60ºC.Pacote com 50 
unidades. 

OEM PCT 4,00 20,50 82,00

1 31 Estanho em fio para solda com 
as seguintes especificações mí-
nimas: Espessura (diâmetro) 1 
mm;Composição 60% estanho e 40% 
chumbo;Para uso em ferro de solda 
de 60 W;Carretel com 500 gramas.

C O B I X 
SN400PB60

UN 2,00 61,50 123,00

1 32 Estilete com as seguintes especi-
ficações mínimas: Corpo metálico 
com revestimento em borracha;Com 
compartimento para laminas 
sobressalentes;Com botão tipo pa-
rafuso para travar a lamina;Corpo 
do estilete com comprimento de 
150 mm;Guia para lamina em ma-
terial metálico;Largura da lamina 18 
mm.Deve acompanhar o estilete 5 
laminas novas e sem uso. 

TRAMONTINA UN 10,00 9,99 99,90

1 67 Pen Drive 16 GB Pen driver, memória 
portátil microcomputador, capacidade 
de memória de no mínimo 16 GB, 
interface USB 2.0, Data Traveler. Ga-
rantia minima de 12 meses.

SANDISK CRU-
ZER BLADE 
16GB

UN 30,00 44,50 1.335,00



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 2014 3
Edição 601

1 70 Processador com as seguintes 
especificações mínimas: Memória 
cachê L2 de 512 KB;Clock  Real 
de 1.80 GHz;Barramento fron-
tal: 800 MHz (FSB);Arquitetura: 
65 nm;Encaixe: Socket LGA 
775;Acompanha cooler original.

CELERON E3500 UN 20,00 443,00 8.860,00

1 75 Switch 24 portas 10/100 Mbps 
+ 2 portas 10/100/1000 Mbps; 
Com as seguintes  especifica-
ções mínimas;com negociacao de 
velocidade automatica em todas 
as portas (N-Way) Integracao de 
dispositivos de rede;e compar-
tilhamento do acesso a Internet 
Equipamento com as tecnologias 
Fast e Gigabit Ethernet QoS para 
priorizacao do trafego de dados, 
voz e video Instalacao simples e 
rápida;Plug e Play) Taxa de trans-
ferencia de ate 200 Mbps nas 
portas Fast Ethernet e 2000 Mbps 
nas portas Gigabit Ethernet Auto 
MDI/MDI-X para deteccao auto-
matica do padrao do cabo (nor-
mal/crossover);imentacao interna 
bivolt automatica Gabinete para 
rack 19? com 1 U de altura Painel 
frontal com LEDs indicadores. 

T P L I N K 
SG1024D

UN 20,00 400,00 8.000,00

TOTAL 40.326,10
LLV COMERCIAL LTDA EPP     CNPJ: 08.611.831/0001-01

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço
 total

1 21 Case para HD 3.5’’ Externo  nas 
seguintes especificações mí-
nimas: Na cor preta;Corpo em 
alumínio;Para  tamanho do HD 3.5 
polegadas; Interface interna para  
Sata/E-Sata;Compatibilidade USB 
2.0.

M U LT I L A S E R 
GA118

UN 20,00 115,00 2.300,00

1 42 Fonte P4 500 W, tipo ATX, para 
P4 com as seguintes especifica-
ções mínimas:potência de 500 
W, alimentação 115/220 V, para 
gabinetes ATX, placa mãe ATX, 
com cabo de força, composição: 
cobre, latão, níquel, termoplástico 
e circuito eletrônico. 

B L U E C A S E 
MPV-500ATX

UN 150,00 123,00 18.450,00

1 56 Memória DDR2, com as seguintes 
especificações mínimas: capaci-
dade de armazenamento de 1 GB, 
velocidade: 800 Mhz quantidade 
de pinus 240. 

M A R K V I S I O N 
KMM1GBD2-800.
MVVL

UN 50,00 132,00 6.600,00

1 69 Placa de rede 10/100/1000 
com barramento PCI com 
as seguintes especificações 
mínimas:tecnologia gigabit ether-
net, com 1 porta gigabit ethernet 
10/100/1000 Mbps, barramento 
de 32 bits PCI, características 
técnicas IEEE 802.3x full duplex 
and flow control, IEEE 802.3 10 
BASE-T, IEEE 802.3u 100 BASE-
-TX , IEEE 802.1p priority queuing 
(QoS), IEEE 802.1Q VLAN tag 
protocolo CSMA/CD, taxas de 
transferência ethernet 10 mbps 
(half duplex), 20 mbps (full du-
plex), fast ethernet 100 mbps (half 
duplex), 200 mbps (full duplex), 
gigabit ethernet 2000 mbps (full 
duplex), cabeamento suportado, 
10 BASE-T: UTP categoria do 
cabo 3, 4, 5 (máximo 100 m), 100 
BASE-Tx UTP categoria do cabo 
5, 5e (máximo 100m), EIA/TIA-
568 100? STP (máximo 100m) 
1000 BASE-T: UTP categoria do 
cabo 5,5e (máximo 100m), quan-
tidade de portas, 1 porta RJ-45 
10/100/1000 Mbps com negocia-
ção automática de velocidade, 
com detecção automática do 
padrão do cabo (Normal/Cros-
sover), LEDs indicadores link/
atividade da porta por velocidade 
de conexão (10/100/1000Mbps), 
modo de conexão (Half/Full 
Duplex),temperatura de operação 
0 °C~40 °C, temperatura de arma-
zenamento -40 °C~70 °C, siste-
mas suportados Windows® 98SE/
ME/2000/2003/ XP/Vista Linux® 
com kernel 2.4 . Acompanha pai-
nel de placa de perfil baixo

TP-LINK TG-3269 UN 50,00 42,00 2.100,00

1 78 Telefone Headset nas seguintes 
especificações mínimas: Contendo 
1 base discadora,  cabo de linha te-
lefônica,  Headset;Com 2 níveis de 
campainha: alto/baixo;Com modo 
de atendimento automático;Teclas 
Redial, Flash, Mute, ON/OFF;Com  
volume + e volume - para ajuste 
de recepção de áudio;Chaves de 
seleção de campainha, modo de 
discagem e tempo de Flash;Modos 
de discagem em DTMF (tone) ou 
decádica (pulse);LEDs indicativos de 
ON/OFF e Mute;Headset com micro-
fone cancelador de ruído;Com arco 
ajustável, cápsula receptora, apoio 
lateral, haste do microfone ajustável, 
microfone cancelador de ruído, espu-
ma do microfone, prendedor do cabo, 
cordão, conector modular RJ9;Com  
conectorização RJ11 instalado no  
cabo de linha telefônica;Flash ajus-
tavel (100, 300 ou 600 ms) Padrão 
de fábrica 300 ms;Impedância: 150 
O ± 20 O;Impedância Máxima 2200 
O ± 15%;Microfone Cancelador de 
ruído (NC);Resposta a frequência 
100-10000 Hz;Resposta em frequên-
cia 220 - 5000 Hz.Com manual em 
português.

I N T E L B R A S 
HSB50

UN 10,00 142,00 1.420,00

TOTAL 30.870,00
LUIZ FERNANDO CUNHA GRENIER – ME   CNPJ: 12.162.386/0001-17

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço
 total

1 4 Alicate climpar “inserção” (punch 
down) com as seguintes especifi-
cações mínimas:modelo HT-314B, 
fixador para keystone e patch pa-
nel HT-Tools, com regulagem de 
pressão,para Inserção cabo UTP 
Cat,confeccionado em material 
resistente,possui empunhadura su-
per confortável. 

MULTITOC / 
314B

UN 4,00 38,60 154,40

1 30 Disco rígido, modelo de 3,5”, com as 
seguintes especificações mínimas: 
com 320 GB de capacidade, Interfa-
ce SATA 3Gb/s,utiliza a tecnologia de 
gravação perpendicular,suporta as 
tecnologias NCQ e Staggered Spin-
-up,  busca em 8,9 ms, Latência de 
4,17 ms, taxa de transferência inter-
na máxima não inferior a 175 MB/s, 
taxa de transferência externa máxi-
ma não inferior a 300 MB/s,buffer de 
16 MB,velocidade de rotação 7.200 
rpm, resistência em operação a 70 G, 
não operante 350 G, energia Idle 4,4 
W, busca 5,7 W, startup 2 A, leitura/
escrita a 6,1 W, standby/sleep 0,7/1 
W, temperatura em operação 0 ~ 60º 
C, não operante -40 ~ 70º C., 1 entra-
da serial ATA (dados - 7 pinos), 1 en-
trada serial ATA (energia - 15 pinos) . 

WESTERN DI-
G I TA L / W D 5 0 0 
BLUE

UN 30,00 255,00 7.650,00

1 35 Filtro de linha com 05 tomadas, 
Com as seguintes especificações 
mínimas:Bivolt;Com protetor contra 
surtos;Tensão de alimentação de 
127V/1270VA e 220V/2200VA;Com 
fusível de proteção;Com chave liga/
desliga;Cabo tripolar certificado pelo 
INMETRO;Tomadas separadas para 
melhor encaixe e compatíveis com a 
nova norma NBR 14136;Cabo com 
01 metro de comprimento. 

FORCE LINE / 
5001

UN 30,00 29,00 870,00

1 51 Kit localizador de cabos de rede e de 
telefonia (Zumbidor), Com as seguin-
tes especificações mínimas:Identifica 
facilmente cabos sem necessitar reti-
rer a capa ou isolamento dos fios;É 
composto de um gerador de tom e 
uma ponteira indutiva.Devera acom-
panhar o kit 01 estojo de proteção e 
baterias já instaladas.

M U L T I T O C /
MUKL1000

UN 3,00 130,00 390,00

1 57 Memória DDR3 com as seguin-
tes especificações mínimas: Ca-
pacidade de armazenamento: 2 
Gb;Velocidade: 1333 Mhz;Material: 
metal e silício;Quantidade de pinus: 
240.

MARKVISION/
2GB DDR3 1333

UN 25,00 115,00 2.875,00

1 59 Mouse optico com botão de rolagem,  
com as seguintes especificações 
mínimas:conexão USBcom 3 botões 
sendo 1 deles para rolagem scroll 
rollmouse e cabo de USB na cor 
preta,mouse com cabo de ligação 
USB com comprimento de 1,20 m. 

PISC/1807 UN 90,00 14,50 1.305,00



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20144
Edição 601

1 72 Roteador nas seguintes espe-
cificações mínimas: Para ba-
lanceamento de carga até 4 
links;Processador AR7240, freqü-
ência mínima 400 Mhz;32 MB de 
memória DDR SDRAM;5 interfa-
ces 10/100Mbits;Alimentação de 
10 - 28V;Routeros level 4;Com 5 
modos de operação pré-configu-
rados sendo:1 modem roteado 
4 saídas; 1 modem BRIDGE-
-PPPOE 4 saídas; 2 modens 
BRIDGE-PPPOE 3 saídas;3 
modens BRIDGE-PPPOE 2 saí-
das;4 modens BRIDGE-PPPOE 
4 saídas.Deve acompanhar mó-
dulo do produto, fonte 12 VDC - 
110/220VAC.

M I K R O T I K /
RB750GL L4

UN 2,00 188,00 376,00

1 73 Roteador wireless com as se-
guintes especificações mí-
nimas: Com 04 portas LAN 
10/100 Mbps fast Ethernet 
MDI/MDIX Com 01 porta WAN 
10/100 Mbps fast Ethernet  MDI/
MDIX;Porta fisica RJ 45;Banda 
G;Velocidade: 150 Mbps;Padrão: 
802.11g;Alcance de Cobertura 
interna de 100 metros de diâ-
metro sem barreiras;Alcance 
de cobertura externo de 300 
metros;Taxa de transferência: 
802.11g: 108, 54, 48, 36, 24, 18, 
12, 9,6 Mbps 802.11b: 11, 5.5, 
2.1 Mbps;Intervalo de freqüên-
cia:2.4 2.4835 GHzCom suporte 
VPN;Segurança: filtragem de 
URL ou palavras chaves, lis-
tas de controle de acesso de 
permitir/negar, Broadcast SSID 
desabilitado, filtro de endere-
ço MAC, NAT/PAT (com TCP e 
UDP), encriptação WPA/WPA2 
128-bits, encriptação de chave 
compartilhada WEP 40/64 bit e 
128 bits;Com antena desmontá-
vel tipo bipolar;Conector reverse 
SMA, 03 dBi de ganho;Com LEDs 
indicadores: energia, Status  do 
link da porta LAN, velocidade 
e atividade, Status  do link da 
porta WLAN atividade, alerta/
diagnósticos;Sistema operacional 
compatível Windows XP (Service 
Pack 1);Certificações: certifica-
do Wi-Fi, Certificado WPA, IEEE 
802.11b, 802.11g.Itens inclusos: 
01 CD de instalação, 01 antena, 
01 fonte de alimentação, manual 
de instruções e termo de garantia 
em português.

T P L I N K / T L -
-WR740N

UN 20,00 100,00 2.000,00

1 74 Switch  POE compatível com os 
padrões IEEE802.3af Com as 
seguintes especificações míni-
masPossuir 8 portas PoE 10/100 
RJ-45 com detecção automáti-
ca (10BASE-T tipo IEEE 802.3, 
100BASE-TX tipo IEEE 802.3u, 
PoE IEEE 802.3af); Tipo de mídia: 
Auto-MDIX, Duplex: half ou full; 1 
porta 10/100/1000 RJ-45 com 
funcionalidade dupla (10BASE-T 
tipo IEEE 802.3, 100BASE-TX 
tipo IEEE 802.3u, 1000BASE-T 
tipo IEEE 802.3ab); Memória mí-
nima  SDRAM não inferior a 2 MB 
de tamanho do buffer de pacotes: 
1 MB, 8 MB de flash; Latência de 
100 Mb  < 5 µs; Latência de 1000 
Mb < 5 µs;Voltage de entrada  100 
a 240 VAC;Frequência de entra-
da  50 / 60 Hz;Segurança  UL 
60950;IEC 60950-1; EN 60950-1; 
CAN/CSA-C22.2 Nº 60950-1-03; 
Compatibilidade eletromagnética  
FCC parte 15 Classe A; VCCI 
Classe A; EN 55022 Classe A; 
CISPR 22 Classe A; EN 55024; 
EN 61000-3-2 2000,61000-3-3; 
ICES-003 Classe A; Gama de 
temperaturas de funcionamento  
0 a 45; Intervalo de umidade para 
funcionamento  0 a 90% (sem 
condensação). 

CISCO/SF300 UN 1,00 1.870,00 1.870,00

1 79 Testador de cabos RJ45 e RJ11, 
com as seguintes especificações 
mínimas alimentação através de 
bateria 9 V, para conexões RJ 45 
e RJ 11, possui chave com 2 ve-
locidades e desliga, deve acom-
panhar o equipamento bolsa para 
transporte. 

M U LT I T O C /
NS-468

UN 5,00 21,00 105,00

TOTAL 17.595,40
RODRIGO GODOI-ME     CNPJ:06.082.249/0001-70

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço
 total

1 20 Canaleta com as seguintes espe-
cificações mínimas: Confecciona-
do em PVC rígido; Resistência à 
tração: 3,6 - 6,3 (kg/mm); Resis-
tência ao impacto: 2,1 - 100 (kg-
-cm-cm); Resistência Térmica: 50 
a 70 C; Absorção de água: 0,07 
- 0,4 (24h 3,2mm%); medidas: 
base 50 mm x altura 50 mm x 
comprimento 200 cm;Com tampa 
de encaixe.

GENERICO UN 100,00 21,00 2.100,00

1 44 Gaveta TFT 19” x 2U com 
monitor LCD e teclado - PT 
nas seguintes especificações 
mínimas:Com Profundidade de 
montagem variavel em racks 
de 600 a 1000mm;Dimensões 
do equipamento aberto (AxLxP) 
390mm x 19” x 355mm;Teclado 
devera ser do tipo laptop inte-
grado com touchpad botoes de 
mouse direito;2 fechos de design 
frontais com sistema de trava-
mento; Apoio de pulso (espuma 
de borracha);Display de 15” 
com interface Sub-D;Resolução 
1024x768 (XGA);Entrada analo-
gica 15” XGA smart panel;Brilho 
250cd/m2 e Taxa de contraste 
300:1 On-screem display16.7 mi-
lhões de cores;Alimentação elétri-
ca devera ser do tipo automática 
de 90 ~ 264 Vac (47 ~ 63Hz) com 
Consumo de Energia Normal 
de no máximo 28 W;Suspenso/
Standby de no maximo 3 W e 
desligado no máximo 3 W;Deverá 
possuir mini teclado multimídia 
com no mínimo 101 teclas e 14 
teclas de função multimídia e 
internet;Software para controle 
de dispositivos multimídia;Touch 
Pad com resolução superior a 
500 dpi;Precisão em aplicações 
tipo CAD ou Gráficas;Tamanho 
reduzido 75x70x11 mm;Devera 
possuir exclusivo Pad que pro-
porciona maior conforto em ope-
rações constantes do mouse, 
ajuste de sensibilidade do toque, 
verificação de palma que ajuda a 
prevenir apontadores acidentais 
enquanto se diqita e controle de 
batidas leves (taps);Devera pos-
suir controle do movimento e da 
velocidade, barra de rolamento 
virtual, ajuste da area de rola-
mento Horizontal e Vertical e da 
velocidade.Fornecimento stan-
dard:1 gaveta 19” TFT;1 cabo de 
alimentacao tripolar NEMAS-15;1 
cabo com terminacao para tecla-
do P52, mouse PS2 e monitor 
VGA HD15;1 par de trilhos te-
lescopicos e cantoneiras de fixa-
cao;1 guia articulada e 1 placa 
lU traseira para organizacao de 
cabos;Cor Preta.

GARRA COM-
P O N E N T E S 
GC19

UN 1,00 3.315,00 3.315,00

1 54 Medidor de distancia a laser (tre-
na digital) Nas seguintes especi-
ficações mínimas:Equipamento 
digital portátil;Operar com raio 
laser visível;Alcance de preci-
são 0,05 até 50 metros;Classe 
do laser 2;Diodo do laser 
635nm, <1mW;Precisão +/- 
1,5mm;Realizar cálculo de área 
e volume;Permitir medições indi-
retas de altura e largura;Possuir 
memória (histórico) superior a 15 
medições;Display em LCD de fácil 
leitura;Unidades de medição: me-
tros/polegadas/pés;Proteção de 
entrada IP54;mperatura de opera-
ção de 0°C até 40°C;Durabilidade 
da bateria superior a 3.500 
medições;Desligamento do 
laser automático após 30 
segundos;Desarme automá-
tico após 3 minutos sem uso 
do aparelho;Com indicação de 
Bip;Reconhece medidas em 
metros;Medições contínuas;Deve 
acompanhar o produto: 2 pilhas 
AAA, capa de proteção com alça 
e manual em português.

S T A N L E Y 
TLM165

UN 3,00 489,00 1.467,00



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20145
Edição 601

1 58 Mini Rack de parede, padrão 19 
polegadas, Com as seguintes 
especificações mínimas:Na cor 
bege;Gabinete fechado;Com furos 
para fixação em parede;Medindo: 
5U de altura x 370 mm de 
profundidade;Estrutura soldada 
em aço SAE 1020, com 0,9mm 
de espessura;Porta frontal em-
butida, com armação em aço, 
com 0,70 mm de espessura, 
com visor em acrílico de 2,0 
mm de espessura,com fecho e 
chave;Laterais removíveis com 
0,70 mm de espessura, com aletas 
de ventilação e fecho rápido facili-
tando a remoção;Com organizador  
de cabos horizontal;Com kit de pa-
rafusos e buchas para instalação.

GARRA COM-
PONENTES

UN 20,00 254,00 5.080,00

1 68 Pen drive, com as seguintes es-
pecificações mínimas: capacidade 
de 8 GB,alta velocidade, taxas de 
transferência de dados não infe-
rior a 6 MB/s para leitura e de 3 
MB/s para gravação,sistema Plug 
& Play, USB 2.0 , compatível com 
USB 1.1, compatível com Windows 
98, Windows ME, Windows 2000, 
Windows NT, Windows XP, Win-
dows vista, Mac OS e Linux. 

KINGSTON UN 100,00 23,00 2.300,00

1 77 Teclado multimídia, com cone-
xão USB, padrão ABNT2 com 
as seguintes especificações 
mínimas:com teclas macias, te-
clado e cabo de USB na cor preta, 
cabo de ligação USB com compri-
mento de 1,20 m. 

LEADER SHIP 
4526

UN 40,00 27,00 1.080,00

TOTAL 15.342,00
SMI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA ME       CNPJ: 16.096.591/0001-82

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço
 total

1 10 Bandeja com monitor 17” KVM, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Uma bandeja KVM 
de 17 polegadas;Equipada com 
um(KVM) ServSwitch de 16 
Portas;Com ocupação total no 
rack;Compatível para PS/2, com 
aproveitamento máximo do espa-
ço do rack;Deve Acompanhar to-
dos os acessórios para fixação no 
rack;Deve Acompanhar  Monitor 
Multisync de 17 Polegas + Teclado 
+ mouse pad;Resolução de 1280 x 
1024 @ 60 Hz;Compatibilidade de 
vídeo total mesmo com Worksta-
tion® Sun®  rodando sincronismo 
de vídeo composto em 1152 x 900 
a 66/76 Hz;Deve Acompanhar pai-
nel frontal demonstrativo em tem-
po real das portas que estão sendo 
utilizadas;Deve aceitar Vários tipos 
de teclados disponíveis. Combi-
nado com o touch pad e o bloco 
numérico separado, e o teclado 
tipo Windows;Profundidade de 
montagem de 500, e máxima 900 
milímetros;Deve acompanhar Co-
mutador de 16 portas integrado;A 
bandeja KVM deve deslizar  facil-
mente para fora e para dentro da 
parte frontal;A Bandeja KVM deve 
ser munida de 16 portas (KVM) já 
integradas no equipamento;A co-
mutação deverá ser realizada via 
botões no painel frontal ou menus 
de tela;Na ocasião de um defeito 
inesperado, deverá este, exceto o 
monitor serem trocados em pou-
cos minutos. 

HI-TOP/41003 UN 1,00 6.395,00 6.395,00

1 15 Cabo Patch Cord na cor amare-
lo, nas seguintes especificações 
mínimas:Comprimento de 2,50 
metros;Cat. 5e 24 AWG;Com con-
dutores em cobre eletrolítico;Flexí
vel;Nu;Formado por 7 filamentos 
de diâmetro nominal de 0,20mm 
e terminados em conectores de 8 
vias em bronze fosforoso com 100 
in (2,54 m) de níquel e 50 in(1,27 
m) de ouro;Cada conector com 
(cover/Boot) na cor do cabo,para 
proteção de cabo e conector forne-
cendo maior resistência mecânica 
ao patch cord.Patch Cord deverá 
estar em embalagem unitária la-
crada, contendo ao lado de fora: 
etiqueta com especificação, certifi-
cação ANSI/TIA/EIA 568 A, diretiva 
Rohs e homologação da Anatel. 

F U R U K A -
WA/35103802

UN 100,00 16,94 1.694,00

1 27 Conector macho RJ45, Categoria 
5e nas seguintes especificações 
mínimas Produto confeccionado em 
termoplástico não propagante a cha-
ma UL 94V-0;Ambiente de instalação 
Interno; Compatíveis com cabos sóli-
do e flexível, U/UTP;Compatível com 
os padrões de montagem T568A e 
T569B;Seu diâmetros deverá su-
portar entre  26 a 22 AWG;Deverá 
constar o logotipo da empresa do 
fabricante  com sua identificação 
no corpo do produto;Deverá possuir 
identificação na embalagem com có-
digo do produto, data de fabricação e 
contato do fabricante;O produto de-
verá atender políticas de respeito ao 
meio-ambiente (RoHS);Dimensões 
do produto (AxLxP) 8,0 x 11,7 
x 21,5 mm;Produto na cor 
transparente;Material de contato 
elétrico: 8 vias em bronze fosforoso 
com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin 
(2,54µm) de níquel;Deverá possuir 
certificação UL E173971,  ISO9001/
ISO14001 e 416253;Deverá atender 
comprovadamente as Normas EIA/
TIA 568 C.2 e seus adendos, ISO/
IEC 11801 e NBR 14565 e FCC 68.5.

F U R U K A -
WA/35050290

UN 3.000,00 1,78 5.340,00

1 45 HD externo portátil, nas seguin-
tes especificações mínimas: Cor 
preta;Conexão/alimentação USB 
2.0;De fácil configuração;Instalação 
Plug-and-play;Diâmetro do dis-
co 2,5 polegadas;Velocidade 
de rotação 5.400 RPM;Taxa  de 
transferência 480Mbps;Buffer de 
8MB;Tempo médio de acesso 
12ms;Capacidade armazenamento 
1TB;Anti-choque;Material do case 
em plástico;Ser compatível com os 
sitemas operacionais Windows 2000 
Pro, XP, Vista e 7.Dimensões 12 x 6 x 
1,2 cm com no máximo 110g (aceita-
-se variações de 5% para +/-).Deve 
acompanhar cabo USB e manual em 
português.

S E A G A T E / 
EXPANSION 
STBX1000600 
1TB (USB 3.0)

UN 20,00 325,00 6.500,00

1 55 Memória DDR2, com as seguintes 
especificações mínimas: capaci-
dade de armazenamento de 2 GB, 
velocidade: 800 Mhz quantidade de 
pinus 240. 

M A R K V I -
SION/2 GB 
D D R 2 / 8 0 0 
MHZ

UN 30,00 131,00 3.930,00

1 66 Patch panel gigalan Cat. 5e, 48 por-
tas , nas seguintes especificações 
mínimas:Modelo T568A/B;Para 
sistemas de cabeamento estrutu-
rado para tráfego de voz, dados 
e imagens;Segundo requisitos 
da norma ANSI/TIA/EIA-568B.2 
(Balanced Twisted Pair Cabling 
Components);Para cabeamento ho-
rizontal ou secundário, em salas de 
telecomunicações (cross-connect) 
na função de distribuição de servi-
ços em sistemas horizontais e em 
sistemas que requeiram margem 
de segurança sobre especificações 
normalizadas para a Categoria 
5e, provendo suporte às aplica-
ções como gigabit ethernet (1000 
Mbps);As condições e locais de 
aplicação são especificados pela 
norma ANSI/TIA/EIA-569, Pathway 
and Spaces;Corpo fabricado em ter-
moplástico de alto impacto não pro-
pagante à chama (UL 94 V-0);Painel 
frontal em plástico com porta eti-
quetas para identificação;Terminais 
de conexão em bronze fosforoso 
estanhado;Padrão 110 IDC;Para 
condutores de 22 a 26 AWG;Vias 
de contato produzidas em bronze 
fosforoso com camadas de no míni-
mo 2,54 µm de níquel e 1,27 µm de 
ouro;Possui borda de reforço para 
evitar empenamento;Apresenta lar-
gura de 19”, conforme requisitos da 
normaANSI/TIA/EIA-310D;Altura de 
2U;Disponível em pinagem T568A/B. 
Fornecido com parafusos e arruelas 
para fixação, na cor preta. 

H I -
-TOP/40135

UN 10,00 548,50 5.485,00

TOTAL 29.344,00
ITENS FRUSTRADOS: 06, 14, 18, 19,23, 24, 25, 26 29, 33, 34, 39, 40, 41, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 
53, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 71 e 76.
ITENS DESERTOS: 13, 36, 37 e 38.

V A L O R   T O T A L :   R$ 133.477,50

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração 
Pública.

Telêmaco Borba, 20 de agosto de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20146
Edição 601

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2014

PROTOCOLO Nº 21661/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento 
em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou 
vencedoras as Empresas:

Fornecedor:

CAMACHO E CAMACHO COMERCIAL LTDA – CNPJ 12.494.583/0001-33
Lote Item Produto/Serviço Marca Un. Quant. Preço Preço 

total
1 8 Arquivo de aço nas seguintes es-

pecificações mínimas: Para pasta 
suspensa;Cor bege; Com 4 gave-
tas; Dimensões: (AxPxL) 133 x 55 
x 46 cm (aceita-se variações de 5% 
para +/-);Com chapa de 24; Com um 
tambor cilíndrico e chave para todas 
as gavetas; Capacidade de  35 kg 
de carga por gaveta; Com trilho te-
lescópico zincado com esferas de 
aço; Com puxador embutido;Banho 
desengraxante; Tratamento antifer-
ruginoso e pintura epóxi.

W 3 / O F C -
-04T#24

UN 48 435,90 20.923,20

1 16 Estante de aço com as seguintes 
especificações mínimas: Cor cinza; 
Com 5 prateleiras; Com reforço Ome-
ga na parte interna; Dobras duplas 
nas laterais; Com tratamento anti-
-corrosivo à base de fosfato e zinco; 
Pintura eletrostática a pó com cama-
da de 30 mícrons; Com 4 sapatas 
plásticas; Capacidade de 25 kg por 
prateleira; Confeccionada em chapa 
de aço 20; Dimensões de 1800 x 920 
x 300 mm.

W3/EDRE300/
1800/SPR/
26/20

UN 22 102,50 2.255,00

TOTAL 23.178,20
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME – CNPJ 17.394.513/0001-27

Lote Item Produto/Serviço Marca Un. Quant. Preço Preço 
total

1 2 Aparelho de DVD, com no mínimo 
as seguintes especificações: con-
versor D/A 12 bits, 108 MHz, pro-
gressive scan, vídeo upsampling, 
alta definição 720p, 1080i, 1080p, 
smart picture,aprimoramento de ví-
deo 720p, 1080i/p, conversor D/A 24 
bits, 192 KHz, resposta de freqüência 
30 a 20.000 Hz, relação sinal ruído 
>90, distorção e ruído (1KHz) >65 
dB, diafonia (1 KHz) > 70 dB,faixa di-
nâmica (1KHz), > 80 dB, sistema de 
áudio dolby digital, mídias de repro-
dução CD, CD-R/CD-RW, CD/SVCD 
de vídeo, DVD, DivX, DVD-R/+RW, 
DVD-R/-RW, DVD vídeo, formatos 
de compactação MPEG1,MPEG2, 
DivX 3.11, DivX 4.x, DivX 5.x, DivX 
6.0, DivX ultra, sistema de repro-
dução de discos NTSC, PAL, re-
produção de áudio, mídias aceitas 
CD, CD de MP3, MP3-DVD, CD de 
WMA,CD-R/RW,CD de áudio, taxas 
de transferência de MP3 32 a 320 
Kbps, formatos de compactação 
MP3,dolby digital,PCM,WMA, repro-
dução de imagem estática, mídias 
de reprodução DVD+R/+RW, DVD-
-R/-RW,CD-R/RW, foto CD, formato 
de compactação de imagens JPEG, 
aprimoramento de imagens, virar fo-
tos, girar, zoom, apresentação de sli-
des, conexões frontais e laterais para 
microfone, conexões traseiras para 
saída de áudio analógico E/D, saída 
progressiva vídeo componente, saí-
da vídeo composto,saída digital coa-
xial, saída de HDMI, com função de 
censura para crianças (censura dos 
pais), idiomas do menu inglês, portu-
guês, espanhol, karaokê com volume 
de MIC, alimentação 110 a 240 V, 
freqüência 50/60 Hz, formatos de re-
produção, imagens estáticas, JPEG, 
MP3, DivX, acessórios inclusos: con-
trole remoto com todas as funções 
do DVD com pilhas novas e sem uso 
inclusas, cabo de áudio, cabo de ví-
deo, cabo HDMI, manual do usuário 
em português, com cabo de energia 
com comprimento mínimo de 1 m e 
plugue para ligar em tomada.

P H I L L I P S 
DVP3680

UN 1 150,90 150,90

1 6 Apoio de pulso para teclado 
nas seguintes especificações 
mínimas: Em gel siliconado; Er-
gonômico; Superfície em micro-
fibra; Base em poliuretano lisa 
e antiderrapante; Dimensões: 
93x493x20 mm. O produto deve-
rá atender as normas de ergono-
mia NR-17 do MTE.

MULTILASER 
AC033

UN 17 39,70 674,90

1 28 Refrigerador com as seguintes 
especificações mínimas: Pro-
duto novo; 1 porta; Cor branca; 
Com degelo autolimpante; Com 
porta ovos removíveis; Compar-
timento para alimentos frescos; 
Com porta latas; Com pratelei-
ras de porta removíveis; Com 
prateleiras internas aramadas 
removíveis, com altura regulá-
vel; Com gavetão transparente 
para frutas e legumes; Com tra-
va de segurança para garrafas 
de 2,5 litros; Com iluminação 
interna; Com controle externo 
de temperatura; Com pés nive-
ladores frontais e traseiros; Com 
puxador externo; Não contem 
CFC; Nível A de consumo de 
energia;Capacidade de arma-
zenamento: 260 litros; Capaci-
dade do congelador: 25 litros; 
Capacidade do refrigerador: 235 
litros; Tensão 127V; Freqüência: 
60 Hz; Devem acompanhar o 
produto 1 cabo de energia com 
comprimento de 1 metro e plu-
gue para ligar em tomada, con-
forme norma ABNT; manual de 
instruções e termo de garantia 
em português. 

ELETROLUX 
RW35

UN 4 1.129,25 4.517,00

TOTAL 5.342,80
GEFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA – CNPJ 

14.643.102/0001-30
Lote Item Produto/Serviço Marca Un. Quant. Preço Preço 

total
1 9 Bebedouro com as seguintes 

especificações mínimas: Para 
mesa; Sistema de refrigera-
ção eletrônico não utiliza gás; 
Bivolt; Com indicadores lumi-
nosos de funcionamento do 
produto;Produzido com mate-
riais atóxicos; Com água natural 
e gelada; Água gelada -5 graus 
Celsius;Bandeja de água remo-
vível; Aceita copos de até 15 cm 
de altura; Para garrafão de 10 
e 20 litros;Com certificação do 
Inmetro; Com cabo de energia 
com comprimento mínimo de 
1 metro e plugue para ligar em 
tomada. 

L I B E L L / A C -
QUAFLEX

UN 3 482,00 1.446,00

1 13 Colchão de casal nas seguintes 
especificações mínimas: Acaba-
mento com debrum; Com alças 
laterais; Densidade real 28; Re-
vestimento em poliéster; Tecido 
com tratamento vanquish; An-
tiácaro; Antimofo; Antialérgico; 
Deverá suportar peso até 70 kg; 
Nas medidas (LxCxE) 128 x 188 
x 14 cm. Produto deverá estar 
de acordo com a ABNT-NBR 
13579/2011.

G A Z I N / S U -
PREME

UN 25 277,00 6.925,00

1 14 Colchão de solteiro nas seguin-
tes especificações mínimas: 
Acabamento com debrum; Com 
alças laterais; Densidade real 
28; Revestimento em poliéster; 
Tecido com tratamento van-
quish; Antiácaro; Antimofo; An-
tialérgico; Deverá suportar peso 
até 70 kg; Nas medidas (LxCxE) 
78 x 188 x 14 cm. Produto deve-
rá estar de acordo com a ABNT-
-NBR 13579/2011.

G A Z I N / S U -
PREME

UN 25 210,00 5.250,00

TOTAL 13.621,00



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20147
Edição 601

RODRIGO GODOI-ME – CNPJ 06.082.249/0001-70
Lote Item Produto/Serviço Marca Un. Quant. Preço Preço 

total
1 1 Antena externa digital nas seguintes espe-

cificações mínimas: Antena multifuncional 
para TV, com recepção de sinal nas faixas 
VHF e UHF e também pelo sistema HDTV; 
Dispensa misturador de sinal e balun; Com-
patível com qualquer marca e modelo de 
TV; Compatível com todos os converso-
res digitais; Com conector F Fêmea; Com 
ganho não inferior a 6 dbi; Frequência VHF 
- UHF - HDTV (54 a 806 mhz); Impedân-
cia não inferior a 75 Ohm; Confeccionada 
em material ABS,alumínio;Com proteção 
contra raios UV, infiltração de água; Deve 
acompanhar cabo coaxial 20 metros, cabo, 
mastro,suporte e parafusos de instalação. 
O produto deve estar de acordo com as 
normas ambientais.

A Q U Á R I O 
DTV 3000

UN 1 115,50 115,50

1 3 Aparelho de fax com as seguintes especi-
ficações mínimas: Papel térmico; Alimenta-
dor automático de papel; Bobina inicial de 
10 metros; Com função copia; Com secre-
taria eletrônica digital; Com viva voz digital; 
Corte automático de papel; Com identifica-
dor de chamadas; Memória de recepção na 
falta de papel para 28 paginas; Agenda com 
100 nomes e números; Multitransmissão de 
20 números; Com 10 números de discagem 
rápida; Painel e visor em português; Re-
discagem automática; Registro de chama-
das 30 ultimas; Com relatório operacional; 
Transmissão programada Resolução de 
imagem: Padrão/Fino/Foto/Superfina; Su-
per resolução de foto 64 níveis; Velocidade 
do modem:9.600/7.200/4.800/2.400 bps; 
fallback automático; Velocidade de trans-
missão 15 seg/página;Alimentação 127V 
AC. Itens inclusos: cabo de força com 01 
metro de comprimento com plugue para 
ligar em tomada, manual de instruções e 
termo de garantia em português. 

PANASONIC 
KX FT 938 BR

UN 2 657,90 1.315,80

1 5 Aparelho de TV nas seguintes especifica-
ções mínimas: Com tela LCD; Conversor 
digital integrado; Contraste dinâmico não 
inferior a 50.000:1; Medida diagonal da tela 
32 polegadas Conexão de entrada USB, 
vídeo composto, vídeo componente, com 
mínimo de 3 áudio analógico,1 saída áudio 
digital traseira; Controle remoto com todas 
as funções da TV; Com timer on/off,sleep 
timer; Com bloqueio de canais; Com recur-
sos de cores NTSC, PAL M, PAL N; Reso-
lução não inferior a 1920x1080;Idiomas do 
menu em Português; Sistema PIP (Picture 
in Picture), HDTV, HDMI, full HD;Com menu 
na tela; Com zoom; Resoluções do som po-
tencia mínima de áudio 8W+8W; Som esté-
reo e SAP;Com Closed Caption, surround, 
dolby digital; Voltagem bivolt automático. 
Deve acompanhar o aparelho os seguintes 
itens: base giratória e parafusos; cabo de 
alimentação com plug para ligar em tomada 
novo padrão conforme normas da ABNT e 
resoluções do CONMETRO; controle re-
moto com pilhas; manual de instrução em 
português; guia para início rápido.

S A M S U N G 
32F5500

UN 2 1.351,80 2.703,60

1 7 Apoio para os pés com pedal nas seguin-
tes especificações mínimas: Regulagem 
de altura através de pedal; Dispositivo de 
regulagem com sistema de molas; Estrutura 
em tubo e chapas de aço; Angulação de 0° 
a 90°; Plataforma nas dimensões 420x305 
mm; Com tapete ou manta vinílica anti-
derrapante na plataforma nas dimensões 
360x240 mm; Dimensões da estrutura: 
470x320 mm; Plataforma confeccionada 
em chapa metálica em formato retangular 
Armação em ferro com pintura eletroforética 
e zincagem. O produto deverá atender as 
normas de ergonomia NR-17 do MTE.

DIGITADOR 
E R G O N O -
MICS AP437

UN 27 97,80 2.640,60

1 18 Forno de microondas com as seguintes 
especificações mínimas: Porta com visor 
transparente; Com tecla ligar + 30 segun-
dos; Controle numérico para acionamento 
do micro ondas;Com chave de segurança 
eletrônica para travamento do uso do apa-
relho; Com menu para pratos rápidos; Com 
tecla para descongelamento; Com menu 
favoritos com 3 receitas diferentes; Capa-
cidade 30 litros; Potencia de saída de 800 
a 1.000 W; Tensão 127 V; Freqüência de 
operação 60 Hz; Na cor branca; Com re-
lógio digital; Com prato giratório em vidro. 
Selo Procel.

E L E X T R O -
LUX MEP41

UN 1 466,00 466,00

1 19 Forno microondas nas seguintes especi-
ficações mínimas: Capacidade par até 27 
litros; Potencia 900 W. Com relógio; Com ti-
mer; Com grill; Memória programável; Des-
congelamento rápido; Função dourador; 
Com teclas pré-programadas; Com prato 
giratório; Voltagem 110 volts.

B O S C H 
HMS20

UN 1 389,00 389,00

1 24 Micro system com as seguintes especifi-
cações mínimas: Reproduz CD,CD-R/RW, 
MP3; Entradas USB, cartão de memória 
SD/MMC, auxiliar de áudio estéreo; Fun-
ções repeat,random,program, intro; Saída 
para fone de ouvido; Função ID3; Radio 
AM/FM estéreo; Gravador e reprodutor de 
cassete com função Auto-Stop; Equaliza-
dores musicais pré-programados; Display 
LCD;Microfone embutido; Busca inteligen-
te; Com 2 caixas acústicas independen-
tes; Funcionamento AC/DC; Tensão bivolt; 
Potencia 8W RMS; Itens inclusos: controle 
remoto, cabo de força e manual do usuário.

B R I T Â N I A 
BS33CN

UN 1 380,00 380,00

1 31 Tela de projeção retrátil com tripé Nas se-
guintes especificações mínimas: Tripé com 
ajuste de altura com múltiplas paradas; 
Possui haste central com 3 pés cromados 
de alta resistência; Com estojo de alumínio 
com pintura eletrostática anti-corrosiva com 
proteção contra arranhões; Tela com super-
fície Matte White (branco opaco); Formato 
quadrado mínimo do vídeo 4:3; Tela medin-
do 2,10 x 1,50m; Diagonal com no mínimo 
100”; Com bordas na cor preta para realce 
de contraste.

TES UN 1 564,30 564,30

1 32 TV LED Smart 42” Full HD nas seguintes 
especificações mínimas: Com conversor Di-
gital integrado; Monitor 42 polegadas, tela 
LED; Resolução 1920 x 1080; Contraste 
4.000.000:1;Potência de áudio (RMS) 20w; 
Diagonal visual 106,68cm; Formato da tela 
Wide screen 16 9; Freqüência  120 Hz; Ân-
gulo de Visão 178°; Tempo de resposta 2,6 
ms; Áudio Stéreo; Pré ajustes de imagem 
inteligente sensor, vivo, padrão, cinema, 
esportes; Ajuste de áudio balanço/ agudos 
e graves; Ajuste de imagem Contraste , 
brilho, cor, nitidez; Timer on/off; Conexões: 
1 entrada vídeo componente 2 entradas 
áudio e vídeo 1 entrada USB DivX HD 3 
entradas HDMI 1 saída digital (óptica) 1 
entrada RGB (15 pinos) 1 entrada de áudio 
PC 1 entrada RS-232C 1 entrada para TV a 
Cabo 1 entrada RF para TV aberta (Digital 
e Analógico) 1 saída para fone de ouvido 
1 entrada LAN para conexão de cabo de 
rede; Voltagem Bivolt; Acessórios: controle 
remoto, pilhas, cabo de força, manual do 
usuário.

LG 422N5400 UN 1 1.790,50 1.790,50

TOTAL 10.365,30
ITENS FRUSTRADOS: 04, 10, 11, 12, 15, 17, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 30 e 33.
ITEM DESERTO: 20
V A L O R  T O T A L:  R$ 52.507,30 (Cinqüenta e dois mil, quinhentos e sete reais e trinta centavos).

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosa à Ad-
ministração Pública.

Telêmaco Borba, 20 de agosto de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

L E I  N.º  2 0 5 3

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, ALTERA OS ANEXOS I, III, IV e V DA LEI MUNI-
CIPAL Nº 1881 DE 05 DE ABRIL DE 2012, EM CONFORMIDADE AO DISPOSTO NA LEI FEDERAL N° 
12.994, DE 17 DE JUNHO DE 2014 E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTAN-
TES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SE-
GUINTE LEI”.

Art. 1º Fica estabelecido o valor de R$ 1.014,00 (hum mil e quatorze reais) para o Vencimento Inicial 
dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, do Grupo Ocupacional 
de Apoio à Saúde, da Parte Permanente do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba, Estado do Paraná, em conformidade ao disposto na Lei n° 12.994, de 17 de junho de 2014.

Art. 2º Por força do disposto na presente Lei, o Vencimento Inicial Nível V, Padrão de Vencimento 
“A” da Tabela de Vencimentos, Anexo IV da Lei Complementar n° 1.881 de 05 de abril de 2012, passa a 
vigorar com o valor inicial de R$ 1.014,00 (hum mil e quatorze reais).

Art. 3º Ficam os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, 
reclassificados do Nível de Vencimento III para o Nível de Vencimento V, ficando alterados os Anexos III, 
IV e V da Lei Complementar n° 1.881 de 05 de abril de 2012.

Art. 4º Ficam alterados os Anexos I, III, IV e V da Lei Municipal nº 1.881 de 05 de abril de 2012, que 
passam a vigorar em conformidade do disposto no Anexo Único da presente lei.

Art. 5º Os efeitos financeiros serão devidos exclusivamente aos Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combate às Endemias a partir de 17 de junho de 2014, em conformidade ao disposto na Lei 
n° 12.994, de 17 de junho de 2014.

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos nos 
termos do disposto no artigo anterior.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20148
Edição 601

ANEXO I

CARGOS E CLASSES DE CARGOS DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO 
DE PESSOAL

Anexo I
Lei Municipal nº 1.881 de 05 de abril de 2012

Cargos e Classes de Cargos da Parte Permanente o Quadro de Pessoal
Grupo

Ocupacional
Cargo Classes

 dos 
Cargos

Nível de 
Vencimento

Carga 
Horária 

Semanal

Quantitativo
por Classe

Quantitativo por áreas de atuação 
/ especialização / formação

Nível 
Superior

Técnico Municipal 
de Nível Superior

I

II

III

XIV

XV

XVI

40 H.

2 Administração / Adminis-
tração Pública

2 Arquitetura
1 Arquitetura Urbanística
1 Arquivologia
1 Artes e Cultura
2 Biblioteconomia
4 Bioquímica
6 Ciências Contábeis
1 Designer Gráfico
1 Economia
52 Enfermagem
1 Engenharia Agronômica
1 Engenharia Ambiental
5 Engenharia Civil
1 Engenharia de Seguran-

ça do Trabalho
1 Engenharia de Trânsito
1 Engenharia Elétrica
1 Engenharia Florestal
1 Engenharia Sanitarista
7 Farmácia
7 Fiscalização  de Receitas 

Tributárias
4 Fonoaudiologia
1 Geografia
1 Geologia
3 Informática
3 Jornalismo
3 Medicina Veterinária
1 Museologia
5 Nutrição
10 Pedagogia

Anexo I
Lei Municipal nº 1.881 de 05 de abril de 2012

Cargos e Classes de Cargos da Parte Permanente o Quadro de Pessoal
Grupo 

Ocupacional
Cargo Classes 

dos 
Cargos

Nível de 
Vencimento

Carga 
Horária 

Semanal

Quantitativo 
por Classe

Quantitativo por áreas de 
atuação / especialização / 

formação

Nível Superior
(continuação)

Técnico Municipal 
de Nível Superior

(continuação)

12 Psicologia
1 Psicopedagogia
1 Turismo

30h
4 Fisioterapia
3 Terapia Ocupacional
30 Serviço Social

20h
10 Educação Física
24 Odontologia
45 Medicina

Anexo I
Lei Municipal nº 1.881 de 05 de abril de 2012

Cargos e Classes de Cargos da Parte Permanente o Quadro de Pessoal
Grupo 

Ocupacional
Cargo Classes dos 

Cargos
Nível de 

Vencimento
Carga 
Horária 

Semanal

Quantitativo 
por Classe

Quantitativo por áreas de 
atuação / especialização / 

formação

Nível 
Técnico

Técnico 
Municipal de 
Nível Médio

I
II
III

XI
XII
XIII

40h

2 Ambiental
4 Contabilidade
3 Desenho de Projetos
1 Edificações
60 Enfermagem
5 Informática
20 Saúde Bucal
5 Segurança do Trabalho
3 Topografia
1 Turismo

30h 8 Radiologia

Fiscalização 
Municipal

Fiscal 
Municipal

I
II
III

XI
XII
XIII

40h
26

Meio Ambiente, Obras, 
Posturas e Transpor-
tes. 

6 Sanitária
Apoio 

Administra-
tivo Contábil 
Financeiro

Agente Admi-
nistrativo

I
II
III

XI
XII
XIII

40h 90

Administrativo Contábil 
Financeiro

Anexo I
Lei Municipal nº 1.881 de 05 de abril de 2012

Cargos e Classes de Cargos da Parte Permanente o Quadro de Pessoal

Grupo
Ocupacional

Cargo Classes 
dos 

Cargos

Nível de 
Vencimento

Carga
Horária 

Semanal

Quantitativo 
por Classe

Quantitativo por 
áreas de atuação 
/ especialização / 

formação

Apoio à Saúde

Agente Comunitário 
de Saúde

V 40h 115  

Agente de Combate 
às Endemias

V 40h 35  

Auxiliar em Saúde 
Bucal

VI 40h 23  

Apoio à Educação, 
Cultura e Assistên-

cia Social

Agente Cultural VI 40h 2  
Auxiliar Social III 40h 7 Masculino 

22 Feminino
Educador Social V 40h 3 Masculino

3 Feminino
Iluminador de Palco VI 40h  2
Inspetor de Alunos III 40h 5  
Instrutor de Artes e 

Ofícios
VI 40h 7  

Desenhista Artístico VI 40h 2  
Instrutor Musical VI 40h 6

Serviços Gerais

Auxiliar de Serviços 
Gerais

I 40h 300  

Cozinheiro III 40h 55  
Magarefe III 40h 8  
Padeiro III 40h 2  

Vigia II 40h 150  
Telefonista III 30h 6  

Obras e Serviços 
Públicos

Auxiliar de Obras e 
Serviços Públicos

I 40h 250  

Gari I 40h 18  
Coveiro II 40h 6  

Jardineiro I 40h 12  

Artífice de Obras e 
Serviços Públicos VI 40h

5 Armador
25 Carpinteiro
12 Eletricista
5 Encanador

Anexo I
Lei Municipal nº 1.881 de 05 de abril de 2012

Cargos e Classes de Cargos da Parte Permanente o Quadro de Pessoal
Grupo 

Ocupacional
Cargo Classes

 dos 
Cargos

Nível de
 Vencimento

Carga Horá-
ria Semanal

Quantitativo 
por Classe

Quantitativo por áreas de 
atuação / especialização / 

formação

Obras e Servi-
ços Públicos
(continuação)

Artífice de Obras 
e Serviços Públi-
cos (continuação)

VI 40h 12 Marceneiro
50 Pedreiro
1 Pintor de Le-

treiros
10 Pintor de Pa-

redes
5 Soldador
2 Vidraceiro

Mecânica e 
Transportes

Auxiliar de Oficina 
Mecânica

I 40h 3 Borracheiro
3 Lubrificador

Eletricista de 
Autos

VI 40h 1  

Frentista I 40h 2  
Latoeiro VI 40h 3  

Mecânico de Veí-
culos e Máquinas

VI
VI
VI

40h
40h
40h

4 M e c â n i c o 
de Carros 
Leves

4 Mecânico de 
M a q u i n a s 
Leves

8 Mecânico de 
M á q u i n a s 
Pesadas

Motorista VII 40h 47  
Operador de Má-
quinas

VII 40h 5  

Trânsito e 
Segurança

Agente de Trân-
sito

VI 40h 26

  

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 15 à 22 de Agosto de 2014. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS
15.08 IEQ6081
18.08 AVT6640, AQP9932
19.08 AEY0757, CKE1094, IEQ6081, AMF0802
21.08 AVL6913, BCE0060, AQE2809
22.08 CXT2570, ARB2861, AYC7998, ENG4334, EMN2511, MBE8473, AWB9984

  
Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 2014.



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 20149
Edição 601

ANEXO III
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DAS CLASSES DE CARGOS DE CARREIRA E DOS CARGOS ISOLADOS DA PARTE PERMANENTE DO QUA-

DRO DE PESSOAL



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 201410
Edição 601



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 201411
Edição 601



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 201412
Edição 601

ANEXO IV
TABELA DE VENCIMENTOS

ANEXO IV – Tabela de Vencimentos da Lei Municipal nº 1881 de 05 de abril de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  R$ 1,00

Cargo Nível A B C D E F G H I J K L M N O
Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de 
Obras e Serviços Públicos, Auxiliar de Ofi-
cina Mecânica, Frentista, Gari e Jardineiro.

I 732,29 744,01 755,91 768,01 780,30 792,78 805,47 818,35 831,45 844,75 858,27 872,00 885,95 900,13 914,53

Coveiro e Vigia. II 780,32 792,81 805,49 818,38 831,47 844,78 858,29 872,03 885,98 900,15 914,56 929,19 944,06 959,16 974,51
Auxiliar Social, Cozinheiro, Inspetor de Alu-
nos, Magarefe, Padeiro e Telefonista.

III 831,48 844,78 858,30 872,03 885,99 900,16 914,57 929,20 944,07 959,17 974,52 990,11 1.005,95 1.022,05 1.038,40

IV 972,00 987,55 1.003,35 1.019,41 1.035,72 1.052,29 1.069,13 1.086,23 1.103,61 1.121,27 1.139,21 1.157,44 1.175,96 1.194,77 1.213,89
Agente Comunitário de Saúde, Agente de 
Combate às Endemias, Educador Social.

V 1.014,00 1.030,22 1.046,71 1.063,45 1.080,47 1.097,76 1.115,32 1.133,17 1.151,30 1.169,72 1.188,43 1.207,45 1.226,77 1.246,40 1.266,34

Agente Cultural, Agente de Trânsito, Auxi-
liar de Saúde Bucal, Iluminador de Palco, 
Eletricista de Autos, Latoeiro, Desenhista 
Artístico, Instrutor de Artes e Ofícios, Instru-
tor Musical, Mecânico de Veículos e Máqui-
nas, Artífice de Obras e Serviços Públicos.

VI 1.053,00 1.069,85 1.086,97 1.104,36 1.122,03 1.139,98 1.158,22 1.176,75 1.195,58 1.214,71 1.234,14 1.253,89 1.273,95 1.294,33 1.315,04

Motorista e Operador de Máquinas. VII 1.215,00 1.234,44 1.254,19 1.274,26 1.294,65 1.315,36 1.336,41 1.357,79 1.379,51 1.401,59 1.424,01 1.446,80 1.469,94 1.493,46 1.517,36
VIII 1.255,50 1.275,59 1.296,00 1.316,73 1.337,80 1.359,21 1.380,95 1.403,05 1.425,50 1.448,31 1.471,48 1.495,02 1.518,94 1.543,25 1.567,94
IX 1.296,00 1.316,74 1.337,80 1.359,21 1.380,96 1.403,05 1.425,50 1.448,31 1.471,48 1.495,02 1.518,95 1.543,25 1.567,94 1.593,03 1.618,52
X 1.380,95 1.403,05 1.425,50 1.448,30 1.471,48 1.495,02 1.518,94 1.543,24 1.567,94 1.593,02 1.618,51 1.644,41 1.670,72 1.697,45 1.724,61

Agente Administrativo I, Técnico Municipal 
de Nível Médio I e Fiscal Municipal I.

XI 1.458,00 1.481,33 1.505,03 1.529,11 1.553,58 1.578,43 1.603,69 1.629,35 1.655,42 1.681,90 1.708,81 1.736,15 1.763,93 1.792,16 1.820,83

Agente Administrativo II, Técnico Municipal 
de Nível Médio II e Fiscal Municipal II.

XII 1.553,56 1.578,42 1.603,68 1.629,34 1.655,40 1.681,89 1.708,80 1.736,14 1.763,92 1.792,14 1.820,82 1.849,95 1.879,55 1.909,62 1.940,18

Agente Administrativo III, Técnico Municipal 
de Nível Médio III e Fiscal Municipal III.

XIII 1.655,41 1.681,89 1.708,80 1.736,14 1.763,92 1.792,14 1.820,82 1.849,95 1.879,55 1.909,62 1.940,18 1.971,22 2.002,76 2.034,80 2.067,36

Técnico Municipal de Nível Superior I. XIV 2.825,00 2.870,20 2.916,12 2.962,78 3.010,18 3.058,34 3.107,27 3.156,98 3.207,49 3.258,81 3.310,95 3.363,92 3.417,74 3.472,42 3.527,98
Técnico Municipal de Nível Superior II XV 3.010,03 3.058,19 3.107,12 3.156,83 3.207,34 3.258,65 3.310,79 3.363,76 3.417,58 3.472,26 3.527,81 3.584,25 3.641,59 3.699,85 3.759,05
Técnico Municipal de Nível Superior III XVI 3.207,18 3.258,49 3.310,63 3.363,60 3.417,41 3.472,09 3.527,64 3.584,08 3.641,42 3.699,68 3.758,87 3.819,01 3.880,11 3.942,19 4.005,26

ANEXO V 
Cargos e Classes de Cargos da Parte Permanente do Quadro de Pessoal 

Hierarquizados por Níveis de Vencimento
Classe Denominação dos Cargos 
I Auxiliar de Serviços Gerais

Auxiliar de Obras e Serviços Públicos
Auxiliar de Oficina Mecânica
Frentista
Gari
Jardineiro

II Coveiro
Vigia

III Auxiliar Social
Cozinheiro
Inspetor de Alunos
Magarefe
Padeiro
Telefonista

IV
V Agente Comunitário de Saúde

Agente de Combate às Endemias
Educador Social

VI Agente Cultural
Agente de Trânsito
Auxiliar em Saúde Bucal
Iluminador de Palco
Eletricista de Autos
Latoeiro
Desenhista Artístico

Instrutor de Artes e Ofícios
Instrutor Musical
Mecânico de Veículos e Máquinas
Artífice de Obras e Serviços Públicos

VII Motorista
Operador de Máquinas

VIII
IX
X
XI Agente Administrativo I

Técnico Municipal de Nível Médio I
Fiscal Municipal I

XII Agente Administrativo II
Técnico Municipal de Nível Médio II
Fiscal Municipal II

XIII Agente Administrativo III
Técnico Municipal de Nível Médio III
Fiscal Municipal III

XIV Técnico Municipal de Nível Superior I
XV Técnico Municipal de Nível Superior II
XVI Técnico Municipal de Nível Superior III



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 201413
Edição 601

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 11/2014
CONTRATADA: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA
CNPJ: 02.426.701/0001-12
OBJETO: Lote 01 – Encadernação de documentos, ofícios e leis.
VALOR: R$ 1.575,00 (um mil quinhentos e setenta e cinco reais)
CONTRATADA: GRÁFICA PLANETA LTDA
CNPJ: 80.221.047/0001-14
OBJETO: Lote 02 – Confecção de blocos impressos.
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.63.01 – Impressos em Geral de Uso Interno.           
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de agosto de 2014.

         CARLOS ROBERTO RAMOS             FRANCISCO JOSÉ QUEIROZ TOBICH
                        Presidente                      Secretário de Administração

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 26/2014
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de encadernação de documentos, ofícios e leis da Câmara Municipal, 

conforme modelos e especificações decorrentes do Processo de Dispensa n° 11/2014, consistentes nos 
itens a seguir:

LOTE 01
(01) 07 (sete) unidades de atas;
(02) 10 (dez) unidades de indicações;
(03) 05 (cinco) unidades de Leis;
(04) 04 (quatro) unidades de requerimentos;
(05) 02 (duas) unidades de ofícios expedidos;
(06) 01 (uma) unidade de ofícios GP;
(07) 14 (quatorze) unidades de livro diário da contabilidade;
(08) 19 (dezenove) unidades de livros razão;
(09) 01 (uma) unidade de livro diário da tesouraria.
Valor Total: R$ 1.575,00 (um mil quinhentos e setenta e cinco reais).
Data: 22/08/2014
Contrato nº. 27/2014
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: GRÁFICA PLANETA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de materiais impressos de uso interno da Câmara Municipal, consis-

tentes nos itens a seguir especificados, decorrentes do Processo de Dispensa n° 11/2014:
LOTE 2:
(01) 400 (quatrocentos) unidades de blocos de rascunhos com timbre da Câmara Municipal, em 

P&B; medida 15x20 cm, em papel jornal, blocos com 100 folhas;
(02) 200 (duzentos) unidades de blocos de autorização de cópias xerográficas, medida 11x15 

cm, em papel jornal, blocos com 50 folhas.
Valor Total: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Data: 22/08/2014

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 22 de Agosto de 201414
Edição 601

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


